گفتنی است که تأثیر صلیبیان از جهت ارتباط بخش بزرگی از رویدادهای تاریخی حائز اهمیت است، لکن از دیدگاه انتقال اندیشه‌ها و تئوری‌های علمی به‌طور اخص، در مقایسه با سهم دیگران - که باید به بررسی آن بپردازیم - در ردیف عقب‌تر قرار دارد.

۲. نقش سیسیل

نقش سیسیل و تا حدودی جنوب ایتالیا در انتقال علوم اسلامی باوجود محدودیت‌های مکانی بسیار عمیق بوده است. مسلمانان آفریقا در سال ۸۲۷/۲۱۳ در سیسیل پیاده شدند. در ۸۳۱/۲۱۶ بر پالرمو تسلط یافتند و در ۸۴۲/۲۲۸ مسینا را به تصرف درآوردند. سرانجام در سال ۸۷۸/۲۶۵ با تصرف سرقسطه بر تمام جزیره چیره گشتند و تا سال ۱۰۶۰/۴۵۲ در آنجا اقامت داشتند.

گرچه پس از تصرف جزیره به دست روجرو سلطه مسلمانان به پایان رسید، ولی باوجود نوعی حس مسالمت‌جویی در روزگار سلاطین نورمان^۱ و نیز پادشاهان دانش‌دوست این خاندان، بسیاری از مردم همچنان مسلمان باقی ماندند. از جمله این پادشاهان روجروی دوم بود که نام وی در کنار ادیسی در اثر مشهور او دیده می‌شود.

- ابن طفیل (متوفای ۵۸۱ ق): هرچند که از وی آثاری در طب باقی‌مانده، او بیشتر شهرتش را از رساله حی بن یقظان - زنده بیدار - دارد که رساله‌ای است رمان‌وار در فلسفه، این کتاب حاوی مطالبی چون نظری بر تاریخ فلسفه اسلامی، شرحی در طبقه‌بندی علوم و بحثی درباره خلق الساعه می‌باشد.

- ابن رشد یا به قول غربی‌ها اوروس (۵۲۰-۵۹۵/۱۱۲۶-۱۱۹۸): وی در نزد اقوام لاتین عنوان مفسر بدون رقیب ارسطو و یا به قول دانت «آن که شرح بزرگ را نوشته است» را داراست.

از آثار وی سه تفسیر بر آثار ارسطو، دایرة المعارفی پزشکی به نام کتاب الکلیات فی الطب، کتاب فی حرکت الفلك و شرح مجملی بر المجسطی را می‌توان نام برد.